
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 10/P del 15 FEBBRAIO 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (3^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  

 

PREMESSO CHE 

 
– il Consorzio ha redatto nell’anno 2004 il progetto preliminare – “Sistemazione idraulica Torrente Spina 

nel Comune di Spoleto” (Campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo) Importo del finanziamento 

richiesto € 850.000,00; 

– l’area oggetto di intervento è ricompresa tra le fasce fluviali di pericolosità idraulica Tav.PB29 

Marroggia - Piano di bacino del Fiume Tevere – 6° Stralcio funzionale – P.S.6 - per l’assetto 

idrogeologico - P.A.I. -, adottato dal Comitato Istituzionale ABT con delibera n.114 del 05/04/2006, 
approvato con D.P.C.M. del 10/11/2006, pubblicato sulla G.U. serie generale n.33 del 09/02/2007 e 

successivo aggiornamento approvato con D.P.C.M. del 10/04/2013, pubblicato sulla G.U. serie 

generale n.188 del 12/08/2013; 

– il progetto è stato approvato dal Consorzio Bonificazione Umbra con deliberazione del Consiglio 

n.234/D del 09/08/2004; 

– il progetto preliminare è stato trasmesso alla Regione Umbria ed alla Provincia di Perugia per le 

determinazioni di competenza (nota prot.n.2333 del 18/08/2004); 

– la provincia di Perugia – Area Promozione Risorse Ambientali – Servizio Difesa del suolo e gestione 
idraulica - (al tempo Autorità idraulica competente), a seguito istruttoria per il rilascio 

dell’autorizzazione ai fini idraulici ai sensi del R.D. 25 luglio 1904 n.523, comunicava, con nota 

prot.n.1/140518 del 27/10/2004 assunta al prot.n.3071 del 03/11/2004, la necessità di revisionare il 

progetto prevedendo varie modifiche ed integrazioni, come dettagliato nel rapporto tecnico in data 20 

ottobre 2004; 

– la Regione Umbria – Servizio Risorse idriche e rischio idraulico, con nota pec prot.n.234315 del 

16/12/2019 assunta al prot.n.7012 del 16/12/2019, comunicava l’intenzione di procedere 

all’inserimento ed aggiornamento delle proposte di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 

nel Repertorio Nazionale degli interventi per la Difesa del Suolo (ReNDiS), individuando tra le priorità 
regionali l’intervento di cui in oggetto, per il quale si richiedeva ulteriore livello di progettazione 

eventualmente a disposizione; 

– il Consorzio Bonificazione umbra, con nota pec prot.n.6503 del 21/12/2020, trasmetteva il progetto 

preliminare in formato digitale al fine dell’inserimento nel sistema ReNDiS, comunicando la 

predisposizione delle attività per la revisione del progetto in adeguamento alle prescrizioni del 

menzionato rapporto tecnico del 20 ottobre 2004; 

– il quadro economico del progetto preliminare dei lavori prevede un importo totale di €.596.962,00 che 

si ritiene di incrementare in prima approssimazione ad € 1.400.000,00 al fine di recepire le prescrizioni 
di adeguamento del progetto di cui in premessa; 

– per quanto sopra l’Ufficio Tecnico del Consorzio sta predisponendo la progettazione definitiva ed 

esecutiva del progetto preliminare n.585 “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel Comune di 

Spoleto” (Campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo) per un importo presunto di finanziamento di 

€ 2.500.000,00 da richiedere alla Regione Umbria; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
– il Consorzio con nota mail del 02.02.2022 chiedeva informazioni al competente ufficio della Regione 

dell’Umbria in merito all’aggiornamento di alcune proposte di finanziamento in corso; 

– che con nota mail del 02.02.2022 veniva risposto che con “DGR n.1145 del 17.11.2021 è stato 

approvato l’elenco degli interventi di cui al DPCM 20 febbraio 2019 – Piano Nazionale per la 

Mitigazione del Rischio Idrogeologico, il Rispristino e la Tutela della Risorsa Ambientale – 

ProteggItalia”. Programmazione delle risorse 2021, tra cui è ricompresa la “Sistemazione idraulica del 

torrente Spina” per l’importo di € 1.500.000,00. Con decreto del MTE n.486 del 25.11.2021 sono stati 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



approvati gli interventi e con decreto n.239 del 10.12.2021 trasferire le risorse al Commissario di 

Governo. Siamo in attesa delle imminenti disposizioni commissariali per l’attuazione degli interventi.” 

Con le risorse di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2 Componente 4 - 

Investimento 2.1b (Protezione civile) è in corso di definizione l’elenco degli interventi dentro 

comprensorio (II stralcio Spina euro 1.000.000,00) e altri fuori comprensorio che vi verranno proposti.  

– la complessità del progetto dal punto di vista idraulico e sismico richiede specifiche professionalità 

esterne al Consorzio a cui affidare l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi 

tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il 
piano delle indagini geognostiche e la relazione geologica, che da una prima stima di costo può 

essere determinata come di seguito, al lordo di iva e oneri previdenziali: 

€ 38.867,14 progetto definitivo (compreso rilievi topografici) 

€ 15.338,93 relazione geologica (compreso definizione del piano delle indagini geognostiche) 

€ 28.217,07 progetto esecutivo 

per un importo complessivo stimato pari ad € 82.423,14 (importo comprensivo di iva e oneri 

previdenziali); 

– a seguito del piano delle indagini geognostiche occorrerà affidare a società specializzata nel settore 
l’effettuazione del detto piano per una spesa presunta di € 46.000,00; 

– a completamento delle attività di progettazione occorrerà affidare ad operatore economico, in 

possesso di apposita idoneità professionale, la verifica della progettazione esecutiva ed il supporto al 

rup per la validazione del progetto per un importo presunto di € 7.576,86; 

– per tutto quanto sopra si prevede di impegnare a bilancio per i servizi suddetti la somma complessiva 

arrotondata di €.136.000,00  

– per quanto sopra occorre procedere all’affidamento dei servizi indicati individuando le procedure di 

gara più idonee per addivenire all’aggiudicazione all’interno delle previsioni del D.Lgs. n.50/2016 

(Nuovo Codice dei contratti pubblici), con le deroghe di cui al D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 
11/09/2020, n.120; 

 

RAVVISATO CHE  

 
– al fine del possibile inserimento del progetto tra quelli finanziabili con le disposizioni normative sopra 

indicate dalla Regione Umbria, occorrerà, pertanto, procedere con singoli procedimenti 

all’affidamento dei seguenti servizi: 

 affidamento dell’attività di progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali 
e specialistici di supporto alla progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle 

indagini geognostiche e la relazione geologica; 

 affidamento di ulteriori servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla progettazione 

sulla base delle richieste specifiche che verranno presentate dall’affidatario dei servizi di 

redazione della progettazione definitiva ed esecutiva; 

 affidamento della verifica della progettazione esecutiva ed il supporto al rup per la validazione del 

progetto 

– si ritiene opportuno aprire appositi capitoli di bilancio per avere una corretta imputazione delle spese 
che dovranno essere sostenute per la “Sistemazione idraulica del torrente Spina”. 

 

ATTESO 

 

– che nel Bilancio di Previsione, tale progettazione non era prevista e pertanto è necessario effettuare 

una variazione di Bilancio per poter procedere agli affidamenti di cui sopra per un importo 

complessivo stimato lordo di € 135.000,00; 

– che tali progettazioni e relative attività di supporto, secondo le norme vigenti, verranno spesate con 
l’importo delle spese generali; 

– che le variazioni saranno le seguenti: 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI 

DELLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.97: Sistemazione idraulica del 

torrente Spina 
0,00 136.000,00 136.000,00 

TOTALE 0,00 136.000,00 136.000,00 

 



 

MAGGIORI SPESE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 

€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

Categoria 13^: REALIZZAZIONE OPERE 

ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA 

REGIONE 

   

Cap.799.97: Sistemazione idraulica del 

torrente Spina 
0,00 136.000,00 136.000,00 

TOTALE 0,00 136.000,00 136.000,00 

 

 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 14.02.2022; 

 

VISTO 
 

– l’Art.26: 

– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte 

alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva; 

 
ATTESO 

 

 che tale variazione riveste particolare urgenza, per poter effettuare l’affidamento della progettazione 
definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alle attività 

progettuali, per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini geognostiche e la relazione 

geologica; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 
narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 499.97 136.000,00 Cap.799.97 136.000,00 

Totale 136.000,00 Totale 136.000,00 

 

 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 
 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                               F.to                                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 16 febbraio 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 16 febbraio 2022 al 3 marzo 

2022. 

Spoleto, 16 febbraio 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


